Quarta, 02 de Julho de 2025 | VOL: 9 | Nº 521 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 166, DE 02 DE JULHO DE 2025 ..................................................................................... 2
PORTARIA Nº 167, DE 02 DE JULHO DE 2025 ..................................................................................... 2

Página 1/4

Quarta, 02 de Julho de 2025 VOL: 9 | Nº 521
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 166, DE 02 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 166, DE 02 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre a exoneração a pedido de servidor público

municipal efetivo de cargo e dá outras providências.”     O

PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do

Maranhão, EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas

atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do

Município, CONSIDERANDO o disposto no art. 34, da Lei

Complementar nº 001/1997 – Regime Jurídico Único dos

Servidores Públicos do Município de Cidelândia/MA;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor efetivo,

solicitando a exoneração do cargo público que ocupa nesta

municipalidade; CONSIDERANDO o disposto no art. 33,

inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 001/1997, que

trata da vacância do cargo público por exoneração a pedido

do servidor; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido, o

Sr. LUIS ORIONE MARTINS BARROS, inscrito no CPF

nº 334.028.923-91, matrícula funcional nº 1095, do cargo

de Professor de Nível II, integrante do quadro permanente

de pessoal do Município de Cidelândia/MA, com lotação na

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta portaria

entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos ao dia 01 de julho de 2025, revogando-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02

DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: dotoayzuvqh20250702170741

PORTARIA Nº 167, DE 02 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 167, DE 02 DE JULHO DE 2025

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS NOVOS

CONSELHEIROS E DA MESA DIRETORA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

CIDELÂNDIA – CME, GESTÃO 2025 – 2029, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.    O PREFEITO

MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão,

EUSTÁQUIO SAMPAIO, no uso de suas atribuições

legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 160/2010 que

dispões sobre a criação do Conselho Municipal de

Educação do Município de Cidelândia, em regime de

coloboração com o União, Estado e dá outras providências;

CONSIDERANDO a ata da assembleia para nomeação dos

membros do Conselho Municipal de Educação – CME de

Cidelândia/MA,   RESOLVE:    Art. 1º Ficam nomeados os

membros titulares e suplentes para compor o conselho

Municipal de Educação – CME, para o quadriênio

2025/2029: I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Titular: Clegislane Silva

Ribeiro França, CPF: 365.495.173-20 Suplente: Josimaria

Ferreira de Oliveira Pinto, CPF: 365578113 II -

REPRESENTANTES DA CÂMARA DE VEREADORES

Titular: Cleildon Silva Ribeiro, brasileiro, CPF:

425222423-34 Suplente: Esequias Vieira do Nascimento,

CPF: 76249247300 III - REPRESENTANTES DOS

PROFESSORES E GESTORES DAS ESCOLAS

PÚBLICOS MUNICIPAIS  Titular: Jaqueline Silva Brito,

CPF: 939256893-20 Suplente: Lucinete da Silva Sales,

brasileira, CPF: 834317053-91 IV - REPRESENTANTES

DOS DOCENTES A EDUCAÇÃO INFANTIL Titular:

Idaiane Barbosa Mendes, brasileira, CPF: 027241753-01

Suplente: Aline Cristina de Sá Mendes, CPF:

027356353-09 V - REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO

ESPECIAL/APAE – ASSOCIAÇÕES E PAIS E AMIGOS

EXCEPCIONAIS Titular: Anaelma Pereira da Silva,

brasileira, professora CPF: 030.908.653-19 Suplente:

Zeanecássia Sousa Viana, brasileira, CPF: 717004803-59

VI - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS

Titular: Maria Antônia Morais da Silva Sultério, no CPF:

02728593-07 Suplente: Antônio Muniz de França,

brasileiro, CPF: 476815003-91 VII - REPRESENTANTES

DOS DOCENTES A ENSINO FUNDAMENTAL - 1º AO

5º ANO, SÉRIES INICIAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO Titular: Elke Oliveira Faustino, CPF:

625.746.123-53 Suplente: Wanilza Karla Soares Cunha Sá,

CPF: 804476863-72 VIII - REPRESENTANTES DOS

DOCENTES A ENSINO FUNDAMENTAL - 6º AO 9º

ANO, SÉRIES FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO Titular: Clédina Silva Ribeiro, CPF: 48759103-97

Suplente: Aroldo dos Santos Ferreira, CPF: 365295403-34

IX - REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE

CIDELÂNDIA – MA, (SINDSEPUC) Titular: Israel da

Página 2/4

Quarta, 02 de Julho de 2025 VOL: 9 | Nº 521
ISSN 2966-4829

Silva Granjeiro, brasileiro, CPF: 846746523-91 Suplente:

Márcia Maria Silva dos Santos, CPF: 62663089320 Art. 2º

A mesa Diretora Executiva do Conselho Municipal de

Educação de Cidelândia para o quadriênio 2025/2029,

passa a ter a seguinte composição: I – Presidente:

Clegislane Silva Ribeiro França. II – Vice-presidente:

Idaiane Barbosa Mendes. III – Secretária: Aline Cristina de

Sá Mendes. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da

data de sua publicação, revogando-se demais disposição em

contrário.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02

DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.     EUSTÁQUIO

SAMPAIO Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: $fB5cgbYjNr2

Página 3/4

Quarta, 02 de Julho de 2025 VOL: 9 | Nº 521
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 166, DE 02 DE JULHO DE 2025
	PORTARIA Nº 167, DE 02 DE JULHO DE 2025

		2025-07-03T00:11:14+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1